1
[image: image2.png]Partido Social Democratico

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº      DE 2015

“INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE MOGI MIRIM, O DIA DO CONSELHO COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA, A SER COMEMORADO NO DIA 29 DE MAIO”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:
Art. 1º - Institui no calendário oficial do município de Mogi Mirim, o “Dia do Conselho Comunitário de Segurança”, a ser comemorado em 29 de maio.

Art. 2º O Dia do Conselho Comunitário de Segurança (CONSEG) será realizado sob iniciativa do próprio órgão, ficando autorizado para celebrar evento para conceder comendas e homenagens aos profissionais e instituições de segurança do Município de Mogi Mirim que se destacaram no exercício de suas funções.

Art. 3º - O Conselho de Segurança poderá programar palestras e reuniões no âmbito da cidade de Mogi Mirim.
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 02/07/2015

Vereador Eng. Agrônomo Jorge Setoguchi

[image: image1.jpg]

JUSTIFICATIVA
Os Conselhos Comunitários de Segurança foram criados através do Decreto Estadual nº 23.455, de 10 de maio de 1985, e regulamentado pela Resolução SSP-37, de 10 de maio de 1985, e aperfeiçoada, criada a função de Coordenador Estadual dos CONSEGs, para Assuntos dos Conselhos Comunitários de Segurança. Pelo Decreto Estadual nº 25.366, em 11 de junho de 1986. Atualmente, coordenado por Evaldo Roberto Coratto, desde setembro de 2011.

Cada Conselho é uma entidade de apoio à Polícia Estadual nas relações comunitárias, e se vinculam, por adesão, às diretrizes emanadas da Secretaria de Segurança Pública, por intermédio do Coordenador Estadual dos Conselhos Comunitários de Segurança Evaldo Roberto Coratto.

Os CONSEGs, em sua fundação, foram implantados em 522 municípios (municípios populosos admitem mais de um conselho). São 84 CONSEGs na capital, 55 na região metropolitana e 337 no interior e litoral, totalizando 476 conselhos. Novos CONSEGs têm sido homologados pela Segurança Pública. Os Líderes comunitários interessados em participar do CONSEG, devem procurar o Conselho de seu bairro ou município.

A participação da comunidade como um todo é essencial para que a parceria entre a Polícia Civil e a Polícia Militar tenham êxito na prevenção ao combate à criminalidade. E os CONSEGs exercem papel importante nesta política de governo.
SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 02/07/2015

Vereador Eng. Agrônomo Jorge Setoguchi

[image: image2.png]
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (19) 3814.1200 – Mogi Mirim/SP